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CENTRO DE ESTUDIOS Y ASESORAMIENTO METALÚRGICO  

EVOLUCIÓN DEL COMERCIO EXTERIOR DEL SECTOR METAL EN CATALUÑA, 2016 - 2018  

Exportaciones del sector Metal en Cataluña, según TARIC, 2016-2018   

(enero - marzo)  

  

TARIC  2016 Enero –  
Marzo (miles €)  

2017 Enero –  
Marzo (miles €)  

2018 Enero – 
Marzo (miles €)  

Variación  
16-17 (%)  

Variación  
17-18 (%)  

72- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO  236.278,06 295.325,97 321.060,41 25,0 8,7 

73- MANUF. DE FUNDIC., HIER./ACERO  276.870,35 297.320,37 311.410,37 7,4 4,7 

74- COBRE Y SUS MANUFACTURAS  157.783,16 216.082,05 211.468,96 36,9 -2,1 

75- NÍQUEL Y SUS MANUFACTURAS  1.343,51 2.858,46 3.036,25 112,8 6,2 

76- ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS  149.257,77 168.758,20 166.384,73 13,1 -1,4 

78- PLOMO Y SUS MANUFACTURAS   1.211,44 2.494,66 4.614,68 105,9 85,0 

79- CINC Y SUS MANUFACTURAS  5.446,98 6.689,33 5.179,97 22,8 -22,6 

80- ESTAÑO Y SUS MANUFACTURAS  408,80 701,46 2.384,13 71,6 239,9 

81- OTROS METAL. COMUNES; CERMETS  2.988,16 2.577,17 3.312,55 -13,8 28,5 

82- HERRAMIEN. Y CUCHILL. METÁLIC.  43.230,19 52.209,08 50.167,19 20,8 -3,9 

83- MANUFACT. DIVERSAS DE METALES  62.070,63 61.071,22 67.895,81 -1,6 11,2 

84- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS  1.006.581,83 1.141.585,90 1.148.106,90 13,4 0,6 

85- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICO  1.045.521,33 1.017.593,75 1.083.360,67 -2,7 6,5 

86- VEHÍCULOS, MATERIAL FERROVIARIOS  22.364,69 26.990,28 49.830,48 20,7 84,6 

87- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES  2.790.961,91 3.158.301,49 3.543.045,02 13,2 12,2 

88- AERONAVES; VEHÍCULOS ESPACIALES  5.968,54 7.281,21 3.228,86 22,0 -55,7 

89- BARCOS Y EMBARCACIONES  6.624,07 11.831,94 11.147,62 78,6 -5,8 

90- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS  269.334,90 252.550,79 267.486,50 -6,2 5,9 

91- RELOJERÍA  33.177,36 30.160,89 24.270,66 -9,1 -19,5 

92- INSTRUMENTOS MUSICALES  742,74 1.232,92 1.162,61 66,0 -5,7 

93- ARMAS Y MUNICIONES; ACCESORIOS  10.676,79 9.461,07 9.983,68 -11,4 5,5 

TOTAL  6.128.843,21 6.763.078,19 7.288.538,06 10,3 7,8 

Fuente: ICEX  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

Aragó, 208-210  Àtic 1ª-  08011 Barcelona (España)  
Tel. 93.318 80 58 / Fax. 93.317 14 63 /  

E-Mail: ceam@ceam-metal.es / Web: www.ceam-metal.es  

  

  

  

                                                                               
CENTRO DE ESTUDIOS Y ASESORAMIENTO METALÚRGICO  

  

Importaciones del sector Metal en Cataluña, según TARIC, 2016-2018   

(enero - marzo)  

  

TARIC  2016 Enero –  
Marzo (miles €)  

2017 Enero –  
Marzo (miles €)  

2018 Enero – 
Marzo (miles €)  

Variación  
16-17 (%)  

Variación  
17-18 (%)  

72- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO  303.458,70 377.391,07 413.321,98 24,4 9,5 

73- MANUF. DE FUNDIC., HIER./ACERO  253.625,27 269.731,26 281.742,88 6,4 4,5 

74- COBRE Y SUS MANUFACTURAS  152.424,81 201.202,03 215.593,58 32,0 7,2 

75- NÍQUEL Y SUS MANUFACTURAS  4.912,26 4.966,11 6.126,82 1,1 23,4 

76- ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS  156.959,70 174.754,71 214.745,76 11,3 22,9 

78- PLOMO Y SUS MANUFACTURAS   5.197,30 5.690,11 8.804,49 9,5 54,7 

79- CINC Y SUS MANUFACTURAS  4.096,25 5.688,10 6.549,74 38,9 15,1 

80- ESTAÑO Y SUS MANUFACTURAS  3.088,67 1.354,58 3.046,11 -56,1 124,9 

81- OTROS METAL. COMUNES; CERMETS  4.990,81 7.357,78 5.477,15 47,4 -25,6 

82- HERRAMIEN. Y CUCHILL. METÁLIC.  80.240,75 90.714,71 88.041,63 13,1 -2,9 

83- MANUFACT. DIVERSAS DE METALES  85.733,79 105.985,10 108.797,65 23,6 2,7 

84- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS  1.611.093,65 1.788.995,18 1.852.291,50 11,0 3,5 

85- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICO  1.431.940,25 1.608.207,99 1.459.189,90 12,3 -9,3 

86- VEHÍCULOS, MATERIAL FERROVIARIOS  16.156,96 12.562,72 17.183,50 -22,2 36,8 

87- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES  2.772.197,47 3.056.354,71 3.292.613,28 10,3 7,7 

88- AERONAVES; VEHÍCULOS ESPACIALES  11.570,07 28.797,16 3.893,63 148,9 -86,5 

89- BARCOS Y EMBARCACIONES  17.572,38 20.355,03 27.032,63 15,8 32,8 

90- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS  576.056,48 658.880,55 633.531,57 14,4 -3,8 

91- RELOJERÍA  66.831,87 65.249,47 48.005,00 -2,4 -26,4 

92- INSTRUMENTOS MUSICALES  11.461,15 14.949,53 15.508,47 30,4 3,7 

93- ARMAS Y MUNICIONES; ACCESORIOS  2.446,97 2.403,86 3.358,12 -1,8 39,7 

TOTAL  7.572.055,58 8.501.591,77 8.704.855,40 12,3 2,4 

Fuente: ICEX  
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Saldo comercial exterior del sector Metal en Cataluña, según TARIC, 2016-2018   

(enero - marzo)  

(en miles €)  

  

TARIC  2016  
(miles €)  

2017  
(miles €)  

2018  
(miles €)  

72- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO  
-67.180,64 -82.065,11 -92.261,56 

73- MANUF. DE FUNDIC., HIER./ACERO  
23.245,08 27.589,11 29.667,49 

74- COBRE Y SUS MANUFACTURAS  
5.358,35 14.880,02 -4.124,62 

75- NÍQUEL Y SUS MANUFACTURAS  
-3.568,75 -2.107,65 -3.090,57 

76- ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS  
-7.701,93 -5.996,52 -48.361,04 

78- PLOMO Y SUS MANUFACTURAS   
-3.985,86 -3.195,45 -4.189,81 

79- CINC Y SUS MANUFACTURAS  
1.350,72 1.001,23 -1.369,77 

80- ESTAÑO Y SUS MANUFACTURAS  
-2.679,88 -653,13 -661,98 

81- OTROS METAL. COMUNES; CERMETS  
-2.002,65 -4.780,61 -2.164,59 

82- HERRAMIEN. Y CUCHILL. METÁLIC.  
-37.010,56 -38.505,63 -37.874,44 

83- MANUFACT. DIVERSAS DE METALES  
-23.663,15 -44.913,88 -40.901,84 

84- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS  
-604.511,82 -647.409,29 -704.184,60 

85- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICO  
-386.418,92 -590.614,23 -375.829,22 

86- VEHÍCULOS, MATERIAL FERROVIARIOS  
6.207,73 14.427,56 32.646,99 

87- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES  
18.764,43 101.946,78 250.431,73 

88- AERONAVES; VEHÍCULOS ESPACIALES  
-5.601,53 -21.515,95 -664,78 

89- BARCOS Y EMBARCACIONES  
-10.948,30 -8.523,10 -15.885,01 

90- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS  
-306.721,58 -406.329,76 -366.045,07 

91- RELOJERÍA  
-33.654,51 -35.088,59 -23.734,34 

92- INSTRUMENTOS MUSICALES  
-10.718,41 -13.716,61 -14.345,86 

93- ARMAS Y MUNICIONES; ACCESORIOS  
8.229,82 7.057,21 6.625,55 

TOTAL  
-1.443.212,37 -1.738.513,58 -1.416.317,34 

Fuente: ICEX  


